Domini mei consules Wismarienses ponunt et querulantur contra dominos Lubicensis et Rostokcensis, qualiter dudum, dum civitates pro defensione maris et mercatoris liburnas expeditivissent cum stipendiariis et armatis, liburne ditorum dominorum Lubicensium et Rostokcensium in portum Gholvitze pervenerunt et liburna dominorum meorum similiter illac pervenit. Medio tempore, quo ibidem pro emendis cibariis jacuerunt, venerunt probi mercatores, utpote villani de Füne, de Langhelande, de Alborgh et de Kallingheborg in portum dominorum meorum, et ibidem prope civitatem cum navibus et mercimoniis suis, que de civitate Lubek portaverunt, per tempus jacuerunt. Quidam vero de ipsis, ut illi de Kallingheborg, petiverunt conductum a dominis meis, et domini mei conduxerunt ipsos pro injusta violencia et non pro furto, rapina atque pro aliquo maleficio. Tandem capitanei et stipendiarii dominorum Lubicensium et Rostokcensium, qui emissi erant, ut stagnum et communes mercatores pro violentiis defenderent, dictos probos mercatores in portu dominorum meorum et in jurisdictione et libertate ipsorum et sub conductu et securitate ipsorum, ipsos mercatores manu armata invaserunt,

et ipsos ut malificos ceperunt et ligaverunt, et in vinculis suis captivos tenuerunt, et non solum ipsos, sed etiam plures civēs nostros bonis suis privaverunt<sup>1</sup>. Hujusmodi factum dum domini mei intelligerent, non modicum contristabantur, et miserunt ad ipsos juratum suum famulum et ipsis indicari fecerunt, quod predicti erant probi et honesti mercatores, et quod venissent de civitate Lubek cum mercimoniis suis, et quod essent per dominos meos conducti et securati pro violencia, et fecerunt ipsos rogari, ut ad presenciam ipsorum venirent securi, vellent enim ipsis de dictis mercatoribus pro omni illo, pro quo ipsos incusare vellent, quid justum foret, ordinare. Ipsi vero hoc non advertentes, dicto jurato nuncio animose responderunt, quod coram dominis meis agere non haberent, nec ad presenciam ipsorum venire vellent. Relata hujusmodi responsione dominis meis, voluissent domini mei animositatem ipsorum in bono vincisse, miserunt ad ipsos in portum Gholvitze dominos meos Hinricum de Zülten et Gherdinghum, et ipsis omnia premissa fecerunt intimari, videlicet qualiter essent probi mercatores, villani de premissis locis, et qualiter venissent de Lubek et essent per ipsos conducti et securati, et pecierunt ipsos, ut ad presenciam ipsorum venirent securi, quia ipsos ad hoc nomine dominorum meorum securaverunt, et acciperent quid jus Lubicense dictaret; quod si coram ipsis dominis meis accipere nollent, vellent cum ipsis mittere ad dominos Lubicenses et Rostokcenses, et quid ipsi dicerent, vellent ipsis totaliter ordinare. Istis vero nunciis dominorum meorum dicti capitanei et stipendiarii dictorum dominorum Lubicensium et Rostokcensium deliberati responderunt, quod in crastino libenter vellent venire ad presenciam dominorum meorum et totum factum tenere secundum voluntatem suam. Dictis vero nunciis dominorum meorum de vespere de ipsis recedentibus, in eadem nocte dicti capitanei et stipendiarii unam navem combusserunt, et quasdam lagenas cum cervisia frugerunt, et quosdam saccos cum humulo et farina laniaverunt, et humulum et farinam circa litus hinc inde sparserunt, et schutemanno dominorum meorum, qui pro defensione mercatoris cum dominis meis cum sua schuta exivit, caput suum in lagenam cum pice navali, que teer proprie dicitur, truserunt, et cum omnibus aliis bonis, tam civibus nostris quam dictis mercatoribus pertinentibus, vias suas velificaverunt. Postea cum domini mei plures moniciones et etiam minas passi erant de illis de Kallingheborgh et etiam de rege Danorum, cujus viri erant, presentibus nunciis civitatum dimiserunt causam suam cum illis de Kallingheborgh pro utraque parte ad dominos Stralessundenses et Grypeswaldenses. Qui domini, auditis querimoniis et responsionibus, dominis meis pro justo jure pronunciaverunt, quod domini mei ipsis de jure sua bona solvere deberent, ex quo sub conductu ipsorum ipsis ablata essent. Adjecerunt, etiam si predicti per dominos meos securati non fuissent, adhuc ipsis bona sua de jure solvere deberent, ex quo non per piratas aut inimicos, sed per fautores et amicos dominorum meorum ipsis ablata essent, et ex quo domini mei hoc de civiloquio suo intimassent, quod omnes mercatores in portu suo Wismariensi securi esse deberent. Super hujusmodi pro-

<sup>1</sup>) *Burmeister, Bürgersprachen und Bürgerverträge der Stadt Wismar, S. III theilt aus dem Rathsbuch zu Wismar fol. 96b folgende auf diese Vorgänge bezügliche Stelle mit: Dominus Hinricus Stety et Hinricus Hoghenwarde stant junctis manibus dominis meis consulibus pro illis de Kallingheborch, quibus bona in portu nostro ablata sunt per illos de Lubek et de Rostok, ita quod nec per illos aut per aliquem ipsorum nomine nulla actio super dictis bonis ipsis ablatis aut super aliquibus violenciis aut injuriis ipsis tunc illatis aliquo modo sequi debeat in futurum. Nominatim stant pro Conekino Schutten. Thode et Henneke Schutte volunt dominum Hinricum et Hinricum indemnes tenere. Actum anno 1345 ante festum assumptionis beate Marie.*

nunciacione domini mei persolverunt predictis de Kallingheborgh centum marcas Lubicensis. Item persolverunt illis de Fûge et de Alborgh et aliquibus de Langhelande, quibus predicta pronuntiatio nota fiebat, ultra 60 marcas Lubicensis. Sciunt eciam domini mei pro firmo, quod omnibus aliis, quibus nondum solverunt, omnia, que ipsis ablata sunt, ipsos adhuc solvere oportebit. Violencias eciam et injurias et contemptum premissum pro mille marcis noluisse sustinuisse. Quare petunt sibi justum judiciûm super hiis per vos pronuntiari, quia sperant, ipsi domini Lubicensis et Rostockenses debeant ipsis omnia nomine premissorum exposita reddere et de exponendis eripere, quitare et disbrigare.

## Versammlung von 1346.

*Die Verträge, welche die 1346 versammelten Rügen-Pommerschen Städte beschlossen, beziehen sich auf eine Erneuerung des Bündnisses von 1339 Nov. 11.*

### Verträge.

142. *Anklam urkundet über das mit den Städten Stralsund, Greifswald und Demmin auf 3 Jahre geschlossene Bündniß. — 1346.*  
Rathsarchiv zu Stralsund; Original.

## Versammlung (?) zu Stralsund. — 1347.

*Vielleicht bezieht sich auf eine solche die Notiz in der Kämmerrechnung Rostocks von 1347, gedruckt Wöchentliche Rostockische Nachrichten 1753 S. 206: Item dominis Thiderico Hollogher et Hermanno Witten 10 marcas, qu[ando] equit[averu]nt Sundis.*

## Verhandlungen zu Brügge. — 1347 Okt. 28.

*Die nachfolgenden Beschlüsse sind nicht in einer Versammlung der Städte, sondern von den zu Brügge anwesenden deutschen Kaufleuten gefasst, und würden also an und für sich in diese Sammlung nicht hinein gehören. Die in ihnen klar ausgesprochene Theilung der Städte nach Drittheilen ist jedoch von so grosser Wichtigkeit, dass man sie schon deshalb nicht gern entbehren würde. Dazu kommt, dass der Abdruck auch dadurch gerechtfertigt wird, dass die Beschlüsse vollständig in den Recess von 1356 aufgenommen sind, worüber unten ein Näheres.*